
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  31  Reg. Del. 

 
Oggetto:Restauro chiesa dell’Addolorata Montepaone Centro – atto di indirizzo al 
responsabile alla stipula di contratto di comodato d’uso. 

L’anno duemilasedici, il giorno diciannove del mese di aprile alle ore 09,00 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, ritualmente convocata, la Giunta Comunale si 
è riunita con la presenza dei signori: 
 

 
N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome 
 
 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 
 

 
 
Assente 

 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Mario Migliarese 
Giuseppe Tuccio 
Isabella Venuto 
Francesco Lucia 
Maria Assunta Fiorentino 
 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

 “ 
“ 
 

 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 
 

 
 
 Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Carmela Chiellino. 
 Il Sindaco- Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
l’adunanza ed invita i presenti a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto 
indicato. 
 
 
    LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

 con nota prot. n°385467 del 09.12.2013 il Dipartimento n°9 della Regione Calabria ha 
trasmesso a questo Ente il Decreto D.G. n°1650 del 28.11.2013 relativo alla concessione 
di un contributo costante per i lavori di “Restauro Chiesa Addolorata in Montepaone 
Centro”; 
con deliberazione del Commissario Straordinario del Comune di Montepaone  n°29 del 
07/11/2014 è stato approvato il progetto esecutivo; 
con nota prot. n°1285/E del 10.11.2014 alla Cassa Depositi e Prestiti è stato richiesto 
prestito ordinario per la somma di € 120.000,00; 



Visto che la Cassa Depositi e Prestiti a riscontro della richiesta di cui sopra tra la  
documentazione integrativa da inviare ha richiesto un’ attestazione da cui risulta che la 
proprietà della Chiesa è dell’Ente, nel caso in cui la proprietà non sia del Comune, 
attestare che trattasi di interventi dichiarati di preminente interesse regionale inseriti così 
come previsto dalla L.350/2003 art.3, comma 18, punto i.  
Considerato che la proprietà della Chiesa non è del Comune di Montepaone ; 
Per quanto sopra con nota 1601/E del 01.12.2014 è stato richiesto alla Regione Calabria 
dichiarazione che l’opera in questione è di preminente interesse regionale inserita in 
programmi regionali così come previsto dalla L.350/2003 art.3, comma 18, punto i.  
Tale nota è rimasta priva di riscontro. 
Vista la  nota dell’Responsabile dell’Area Urbanistica di questo Ente prot. n°7965 del 
25.09.2015 con la quale è stato richiesto a S.E. Arcivescovo Metropolita di Catanzaro 
Squillace documentazione sulla proprietà della Chiesa ; 
Accertata la proprietà dell’immobile in questione in favore dell’Arcidiocesi di Catanzaro-
Squillace, con nota prot.9482 del 16.11.2015 indirizzata a S.E. Arcivescovo Metropolita di 
Catanzaro Squillace si è chiesto allo Stesso la disponibilità a trasferire al Comune la 
proprietà della Chiesa e/o la concessione allo stesso del comodato uso gratuito; 
Vista la nota di S.E. Arcivescovo Metropolita di Catanzaro Squillace prot. N°56/V/16 del 
05.04.2016 con la quale la Parrocchia “Maria Santissima Immacolata” con sede in 
Montepaone legalmente rappresentata dal Parroco pro tempore Rev.do Sac. Nicola  
Ierardi viene autorizzata alla sottoscrizione del contratto di comodato con il Comune di 
Montepaone per la durata di anni trenta; 
Visto lo schema di contratto di comodato allegato alla nota di cui sopra; 
Considerato che l’atto di che trattasi corrisponde in pieno agli interessi del Comune e della 
popolazione; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili d’Area 
Tecnica LL.PP. e Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. 
Leg.vo 267/2000; 
Visti: 
il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
lo Statuto Comunale Vigente; 
il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
 
Per i motivi in premessa descritti 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1) Di approvare lo schema di contratto di concessione in comodato uso gratuito per la 
durata di anni trenta dell’immobile sito in Montepaone in Via Luigi Rossi identificato 
catastalmente con il titolo di “Chiesa dell’Addolorata” al foglio 8 Part. B cat. E7,che 
allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì a 
sottoscrivere il contratto di comodato di cui sopra;  

3) Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’area Urbanistica Geom. 
Francesco Ficchì per i consequenziali adempimenti gestionali di competenza; 

 



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                     IL SINDACO -  PRESIDENTE 
    ( Avv. Chiellino Carmela)                                                               ( Migliarese Mario) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI MONTEPAONE 

(Provincia di Catanzaro) 
 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE  - P. IVA 00297260796 - 
Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 
 
 

DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
 

OGGETTO: 
 
Approvazione schema di contratto di comodato uso 
gratuito per  “Chiesa Addolorata”- Autorizzazione alla 
sottoscrizione Geom. Francesco Ficchì. 

DESCRIZIONE DELLA DELIBERAZIONE 

 

IL PROPONENTE 
16.04.2016                 Geom. Francesco Ficchì 
 
 
Si dà atto che la copertura finanziaria della presente 
proposta viene imputata come a lato. 
 
 
 
lì  
 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

  Vincenzo LaRocca 
 

 
Il Responsabile del servizio  interessato sulla presente 
proposta di deliberazione esprime, ai sensi degli 
artt.49, comma 1 e 147/bis, comma 1, D.Lgs 267/2000 
parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto concerne la regolarità tecnica-
amministrativa. 

                                      IL RESPONSABILE 
 
16.04.2016                 Geom. Francesco Ficchì 

 
Il Responsabile di Ragioneria sulla presente proposta di 
deliberazione esprime, ai sensi degli artt. artt.49, 
comma 1 e 147/bis, comma 1, D.Lgs 267/2000 parere 
FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

 

IL RESPONSABILE 

                                                Vincenzo LaRocca  
________________________________________ 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
Somma da impegnare con la presente proposta   €uro  
Situazione finanziaria del cap.           art.  
com. ___________ 
 
DESCRIZIONE 
 
Somma stanziata    €uro   _______________ 
Variazione in aumento  €uro _________________ 
Variazione in diminuzione  €uro_______________ 
Stanziamento aggiornato €uro _______________ 
Somma già impegnata €uro _________________ 
Somma disponibile €uro      _________________ 
 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

Vincenzo LaRocca 
 

 



  

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal 27/04/2016  al 12/05/2016 
                                      
 
L’Addetto alla pubblicazione  

 
Rosaria Fabbio 

 

 

 

 
/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. n. 
3406   del 27/04/2016, ai sensi dell’art. 125 del T.U. 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267. 
 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/_X__/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL  SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 


